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[Per Tærsbøl] 

Men min erfaring er altså, at kommunerne 
er usædvanlig glade for, at de får kompetencen 
nu; det synes jeg ikke man kan benægte. Øko- 
nomien kan vi altid diskutere, men jeg har til- 
fældigvis siddet i 18 år i en kommunalbèstyrel- 
se og sidder der stadig, og man klapper i hæn- 
derne og siger: Vi er usædvanlig glade for, at 
det nu er os, der kommer til at bestemme. 

Og derfor forstår jeg simpelt hen ikke det, 
hr. Poul Nødgaard siger. 

Formanden: 
Hr. Poul Nødgaard for en kort bemærkning, 

og det betyder indtil 2 minutters taletid. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nødgaard (FP): 

Så må jeg altså sige, at jeg forstår heller ikke, 
hvad hr. Per Tærsbøl siger. Hvis hr. Per Tærs- 
bøl havde gjort sig den ulejlighed at høre efter, 
hvad jeg sagde i min ordførertale, sagde jeg 
ordret, at det er supergodt, at det bliver lagt ud 
til kommunerne; det er vores udgangspunkt. 
Men vi vil også diskutere, om det bliver sat rig- 
tigt på plads fra starten; så lad være med at 
skyde mig i skoene, at jeg er imod, at kommu- 
nerne fremover skal have 100 pet. ansvar for 
læreransættelserne. Det er helt afgørende, at 
det bliver sat i gang på den helt rigtige måde, 
så alle bagefter kan se hinanden i øjnene, og 
det er jeg bange for at man ikke kan, hvis man 
gennemfører det på grundlag af de forslag, der 
er til behandling i Folketinget i dag. 

Og så vil jeg lige gøre hr. Per Tærsbøl op- 
mærksom på, at jeg stadig væk er medlem af 
en kommunalbestyrelse ligesom hr. Per Tærs- 
bøl, så nu ved hr. Per Tærsbøl også det. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Efter at have hørt de sidste ærede talere må 

jeg sige, at man er jo lige ved at blive bekymret 
for, hvordan det her skal komme til at gå. Men 
foreløbig tror jeg nok, at sagen er, at der ikke 
bliver lagt ret meget ud til kommunerne, i 
hvert fald ikke med hensyn til ansættelses- og 
lønvilkår. Det bliver jo KL's lønningsnævn, 
som skal være forhandler på området, og lad 
os nu se, hvordan det kommer til at tage sig ud. 
Foreløbig må vi jo afvente, at parterne bliver 
enige i sagen, for at det overhovedet skal blive 
til noget. 

Det, der i øvrigt fik mig til at gå herop i an- 
den omgang, var finansministerens besnæren- 
de ord om, at det kunne da godt være, at vi 
skulle have en kulegravning af hele tjeneste- 
mandssystemet, foranlediget af, at jeg rejste et 
par principielle spørgsmål med hensyn til sy- 
stemet. Jeg har det nu sådan, at jeg af og til er 
meget nervøs for kulegravningsbander, for 
som oftest kulegraver de i meget lang tid, og 
der kommer intet ud af det, så jeg ved såmænd 
ikke, om det er det, vi har brug for. Men jeg 
synes faktisk, at vi i hvert fald har brug for 
nogle diskussioner om forandringerne i tjene- 
stemandssystemet og dets placering i samfun- 
det i fremtiden, og derfor rejste jeg den pro- 
blemstilling. 

Jeg tror ikke, at tjenestemændene som så- 
danne og deres organisationer ville have noget 
imod, når man nu har fået indført bodssyste- 
mer og hele molevitten, at man også får strej- 
keret. Vi har haft den diskussion helt tilbage 
fra 1979, hvor bodssystemet blev indført, og 
det har været helt ufremkommeligt at diskutere 
det, men med min sædvanlige sans for nuancer 
tager jeg finansministerens ord for, at det ikke 
er udelukket, at man kan diskutere videre om 
disse principielle ting. Men skulle finansmini- 
steren nu bevæge sig herop og sige, at det ikke 
helt var sådan, det skulle opfattes, gør det ikke 
så meget, for man kan jo rejse disse problem- 
stillinger i andre fora. Finansministeren har 
det jo bedst med de aftaler, han selv er med til 
at indgå, og jeg kan fortælle, at det har vi andre 
såmænd også. 

Finansministeren (Henning Dyremose): 
Jamen det undrer mig bestemt ikke, og det 

skulle da også helst være sådan. 
Fru Lilli Gyldenkildes bemærkninger giver 

mig sådan set ikke anledning til at sige noget 
nyt i forhold til det, jeg sagde i første runde. 
Bare for en sikkerheds skyld: Jeg har ikke æn- 
dret holdning med hensyn til strejkeretten, for- 
di jeg sagde, at jeg måske stillede mig positivt 
over for en kulegravning. Jeg er også sikker på, 
at fru Lilli Gyldenkilde forstod det, men for en 
sikkerheds skyld synes jeg nu, at det også skal 
stå i referatet i Folketingstidende. 

Når jeg i øvrigt er gået herop, er det, fordi 
jeg simpelt hen må tage afstand fra hr. Poul 
Nødgaards ord om småmanipulationer i for- 
bindelse med de årlige forhandlinger mellem 


